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Aktivnosti 
 

 

BrojŶe aktivŶosti TraŶspareŶtŶosti “rďija i u protekloj sedŵiĐi. PredstavŶiĐi T“ NeŵaŶja NeŶadić i )latko 
MiŶić govorili su na konferenciji prEUovora, 31. oktobra u Medija centru. Detaljnije u poglavlju 

"Konferencije". 

Predstavnik TS NeŵaŶja NeŶadić sastao se 31. oktobra sa osobama zadužeŶiŵ za pristup iŶforŵaĐijaŵa 
u repuďličkiŵ orgaŶiŵa. Teŵa razgovora ďile su ŵoguće izŵeŶe )akoŶa o sloďodŶoŵ pristupu 
iŶforŵaĐijaŵa od javŶog zŶačaja.  

NeŵaŶja NeŶadić govorio je Ŷa koŶfereŶĐiji „IŵpleŵeŶtaĐija aktivŶosti predviđeŶih AkĐioŶiŵ plaŶoŵ za 
poglavlje Ϯϯ͞, ŶaĐioŶalŶog koŶveŶta o EU za poglavlje Ϯϯ, koja je održaŶa ϭ. Ŷoveŵďra ϮϬϭϲ. u NarodŶoj 
skupštiŶi Repuďlike “rďije. Detaljnije u poglavlju "Konferencije". 

Prograŵski i izvršŶi direktor T“ NeŵaŶja NeŶadić i BojaŶa Medenica razgovarali su sa predstavnicima 

projekta EU Progress o ŵogućŶostima za saradnju u oblastima dobrog upravljanja. Oni su  predstavili 

aktivnosti TS u vezi sa lokalŶiŵ saŵoupravaŵa ;javŶe Ŷaďavke, pristup iŶforŵaĐijaŵa, državŶa poŵoć, 
javno – privatna partnerstva, javne rasprave u pripremi propisa itd). 

Predstavnici TS pratili su 2. i 3. novembra aktivnosti akcionarskog društva za železŶički prevoz roďe 
„“rďija Kargo͞, Beograd, Ŷa Ŷjihov poziv, a u vezi sa prodajoŵ rashodovaŶih lokoŵotiva i vagoŶa. Tokom 

ova dva daŶa predŵet praćeŶja ďilo je otvaraŶje dokuŵeŶtaĐija kojoŵ su poteŶĐijalŶi kupĐi dokazivali 
ispuŶjeŶost uslova za učešće Ŷa javŶoj prodaji, a zatiŵ i javŶa prodaja ;usŵeŶo ŶadŵetaŶjeͿ u kojeŵ su 
učestvovala preduzeća iz RuŵuŶije, EstoŶije i Srbije.  

Rade Đurić, koordiŶator Ŷašeg AŶtikorupĐijskog savetovališta ;ALACͿ, učestvovao je Ŷa koŶfereŶĐiji u 
Bečeju, gde sŵo sa lokalŶiŵ partŶeroŵ, Bečejskiŵ udružeŶjeŵ ŵladih - BUM, govorili o radu kancelarije 

ALAC u tom gradu. Detaljnije u poglavlju "Mediji". 

IŶače, tokoŵ protekle sedŵiĐe Ŷaše AŶtikorupĐijsko savetovalište ;ALACͿ u Beogradu je primilo 26 

poziva Ŷa telefoŶ ϬϴϬϬ Ϭϴϭ Ϭϴϭ a još 15 slučajeva otvoreŶo je Ŷa osŶovu iŶforŵaĐija doďijeŶih Ŷa ŵejl 
ts@traŶspareŶtŶost.org.rs, poštoŵ, preko FaĐeďooka, ličŶiŵ koŶtaktiŵa, sa iŶterŶeta ili iz pres klipiŶga.   
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Izdvajaŵo jedaŶ slučaj: ALAC korisnik se javio sa molbom da ispitamo slučaj prijavljivanja nepravilnosti u 

radu njegove institucije a u vezi sa dopuštenjima koja su data kod upotrebe objekata bez izdavanja 

propisane građevinske dozvole. U tom pogledu, naš klijent se obratio licu zaduženom za postupak zaštite 

uzbunjivača u njegovoj instituciji, međutim, na osnovu podataka koje za sada posedujemo, nije mu 

pružen niti adekvatan odgovor, niti zakonska zaštita. TS će u narednom periodu ispitati postupanje 

nadležnih, pa eventualno inicirati preduzimanje mera kako bi se potencijalni uzbunjivač uzeo u zaštitu.  

Na Ŷašoj Facebook stranici objavili smo ove nedelje osam tekstova, komentara i linkova u vezi sa 

korupcijskim i antikorupcijskim temama i aktuelnostima, a na internet sajtu pet tekstova i izveštaja. U 

protekloj sedmici objavljeno je 27 vesti i priloga o aktivnostima Transparentnosti Srbija ili vesti u kojima 

su ĐitiraŶi stavovi predstavŶika Ŷaše orgaŶizaĐije. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici: 

 

https://www.facebook.com/Transparentnost.Srbija
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Pod lupom 

Da li su sporni ugovori o poslovno - 

tehničkoj saradnji javnih institucija 

1. novembar 2016. 

DržavŶi orgaŶi iŵaju oďavezu da ďudu 
ŶepristrasŶi u odŶosu Ŷa građaŶe i privredne 

suďjekte o čijiŵ iŶteresiŵa odlučuju. Još više 
nego kod drugih organa, takva nepristrasnost je 

neophodna u radu sudova. Zbog 

toga informacija da su pojedini sudovi imali 

ugovor o poslovŶoj saradŶji sa „Pireus͞ 
ďaŶkoŵ, opravdaŶo izaziva pažŶju.  Naime, 

pred sudovima se nalaze brojni predmeti u 

kojiŵa se odlučuje o iŶteresiŵa ďaŶaka i 
korisnika njihovih usluga. Iz objavljenih 

iŶforŵaĐija Ŷe ŵože se videti da li je ovaj 
ugovor doneo zaposlenima u sudovima neke 

pogodŶosti, ali se ŵože pretpostaviti da jeste, 
zato što ďi iŶače Ŷjegovo zaključivaŶje ďilo 
bespredmetno. )ďog toga je važŶo i drugo 
pitanje – da li je reč o pogodŶostiŵa koje ta ;i 
druge) banke redovno nude zaposlenima u 

pravnim licima, bez obzira na to da li je reč o 
javnom ili privatnom sektoru. Ako je u 

poŶašaŶju ďaŶke sve u radu, to još uvek Ŷe 
zŶači da ďi sudovi treďalo da ulaze u ovakve 
araŶžŵaŶe. OŶi iŵaju povećaŶu odgovorŶost i 
ŵoraju se čuvati i od situaĐije u kojiŵa ďi 
njihovo poslovanje moglo da Ŷaruši 
pretpostavku ŶepristrasŶosti suda, čak i kada za 
sumnje nema objektivnog razloga. U svakom 

slučaju, doďro je što sudovi, kako se ŵože 
pročitati, Ŷisu Ŷišta skrivali, već su dostavili 
kopije ugovora po zahtevu za pristup 

informacijama. 

Ovaj slučaj pokazuje da je oŶo o čeŵu sŵo 
nedavno pisali povodoŵ „ŵeŵoraŶduŵa o 
saradŶji͞ Ministarstva za rad, sa nekoliko firmi  

 

(trgovine, ďaŶke, ďutiĐi, saloŶ za ulepšavaŶjeͿ 
sistemski problem. Podsećaŵo, taŵo se kao 
Ŷajveći proďleŵ javlja ŵoguća pristrasŶost pri 
vršeŶju ;iŶspekĐijskeͿ koŶtrole. 

UređeŶje preveŶĐije i rešavaŶja sukoďa iŶteresa 
u vršeŶju fuŶkĐija sudija, javŶih tužilaĐa i 
ŶarodŶih poslaŶika je i ŵeđuŶarodŶa oďaveza 
“rďije, Ŷa osŶovu preporuka iz četvrtog kruga 
evaluaĐije GRECO, Ŷa čijoj realizaĐiji se ŵalo ili 
nimalo radi. U aŶalizi pravŶog i strateškog 
okvira Srbije u oblasti sukoba interesa, koja je 

promovisana 31. oktobra, govorimo i o ovom 

pitanju  

Traži se rešenje - kako da se 

postupak ponovi 

29. oktobar 2016. 

PitaŶje akreditaĐije „IŶterŶaĐioŶalŶog 
uŶiverziteta͞ u Novoŵ Pazaru očigledŶo je pod 
utiĐajeŵ razŶih političkih razŵatraŶja od samog 

početka veka ;u doďa vlade )oraŶa ĐiŶđićaͿ i 
ŵŶogo pre Ŷego što se ŵuftija )ukorlić odlučio 
da postaŶe političar. “avet za visoko 
obrazovanje je nedavno doneo odluku da ovaj 

univerzitet ne dobije akreditaciju. Kako je 

oďjavljeŶo, razlozi za uskraćivaŶje se odnose na 

nedovoljne kvalifikacije ili broj nastavnog kadra. 

Usledile su najave provera i u drugim 

visokoškolskiŵ ustaŶovaŵa. U sveŵu toŵe je 
zanimljiva izjava Ŷovog ŵiŶistra Šarčevića Ŷa 
temu akreditacije. "U zajedŶičkoŵ Ŷekoŵ ŵoŵ 
delovaŶju i sa osŶivačiŵa pazarskog privatŶog 
fakulteta i sa ljudima iz Saveta za visoko 

oďrazovaŶje, traži se jedŶo paŵetŶo rešeŶje da 
se ceo postupak ponovi". DaŶi koji dolaze će 
pokazati da li je ovde u pitaŶju ŶesŶalažeŶje i 
ŶejasŶa izjava ili želja ŵiŶistra da utiče Ŷa ishod 
postupka tako da ovaj univerzitet dobije 

dozvole za rad.  

http://goo.gl/PjRlEj
https://goo.gl/hdmRPw
https://goo.gl/spejj3
http://transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/sukob_interesa_u_republici_srbiji__analiza_pravnog.pdf
http://transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/sukob_interesa_u_republici_srbiji__analiza_pravnog.pdf
http://rs.n1info.com/a204123/Vesti/Vesti/Nastavni-kadar-na-privatnim-fakultetima-pod-lupom.html
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Konferencije 
 

Nacionalni konvent u EU za Poglavlje 23 

2. novembra 2016.  

Predstavnik TS, Nemanja 

NeŶadić, govorio je na 

koŶfereŶĐiji „IŵpleŵeŶtaĐija 
aktivŶosti predviđeŶih 
Akcionim planom za poglavlje 

Ϯϯ͞, ŶaĐioŶalŶog koŶveŶta o 
EU za poglavlje 23, koja je 

održaŶa ϭ. Ŷoveŵďra ϮϬϭϲ. u 
NarodŶoj skupštiŶi Repuďlike 
Srbije. U toku diskusije 

povodoŵ tačke „Pravosuđe u 

kontekstu implementacije 

aktivnosti u okviru Poglavlja 

23 i neophodne izmene 

Ustava͞, oŶ je ukazao Ŷa Ŷekoliko pitaŶja koja uvodŶičari Ŷisu poŵeŶuli. Naiŵe, iako se izŵeŶa Ustava 
Republike Srbije planira upravo zbog eliminisanja upliva zakonodavne i izvršŶe vlasti Ŷa proĐes izďora i 
razrešeŶja sudija i javŶih tužilaĐa, to Ŷipošto Ŷije jediŶi razlog da se Ustav ŵeŶja kako ďi se rešili 
problemi u vezi sa korupcijom i antikorupcijskim mehanizmima. On je podsetio na dopis TS iz marta 

2016. gde je ukazano na devet tačaka ;status ŶarodŶih poslaŶika, iŵuŶitet fuŶkĐioŶera, defiŶiĐija sukoďa 
iŶteresa, status ŶezavisŶih orgaŶa, garaŶĐije javŶosti rada dražvŶih orgaŶa, garaŶĐije za učešće građaŶa 
u zakoŶodavŶoŵ postupku, garaŶĐije jediŶstva pravŶog poretka, ograŶičenja pri preuzimanju obaveza i 

zaključivaŶju ŵeđuŶarodŶih sporazuŵa...Ϳ. ;https://goo.gl/OVmmH6) 

U vezi sa koŶkretŶiŵ pitaŶjeŵ člaŶstva ŵiŶistra pravde i predsedŶika Odďora za pravosuđe NarodŶe 
skupštiŶe u Visokoŵ savetu sudstva i DržavŶoŵ veću tužilaĐa, NeŶadić je ukazao da pre izŵeŶa Ustava, 
ako postoji već politička volja koja je zapisaŶa u AkĐioŶoŵ plaŶu, proďleŵ utiĐaja ŵože da se reši 
jednostavno – tako što ovi politički fuŶkĐioŶeri jedŶostavŶo Ŷe ďi učestvovali u radu V““ i DVT. NeŶadić 
je skreŶuo pažŶju i Ŷa pitaŶje koje je izŵaklo pažŶji i izlagača i predstavŶiĐiŵa MiŶistarstva pravde i 
drugih iŶstituĐija koje su radile Ŷa izveštaju o praćeŶju sprovođeŶja AkĐioŶog plaŶa za poglavlje Ϯϯ. 
(https://goo.gl/Uj01O5)  Naiŵe, “rďija iŵa oďavezu Ŷa osŶovu preporuka iz četvrtog kruga evaluaĐije 
GREKO da uredi ďolje sisteŵ za sprečavaŶje i rešavaŶje sukoďa iŶteresa kod sudija, tužilaĐa i ŶarodŶih 
poslaŶika, rok za izveštavaŶje o urađeŶoŵ ističe do kraja godiŶe ;ϮϬϭϲͿ, a za sada Ŷije ďilo poŵaka. 

U okviru sesije „IspuŶjavaŶje oďaveza iz AP Ϯϯ u oďlasti ďorďe protiv korupĐije. Borďa protiv korupĐije u 
ŵedijiŵa. NajavljeŶe izŵeŶe )akoŶa o AgeŶĐiji za ďorďu protiv korupĐije i ŵeđuŶarodŶi standardi i 

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
https://goo.gl/OVmmH6
https://goo.gl/Uj01O5
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preporuke͞, NeŶadić je govorio posle predstavŶika “aveta za ďorďu protiv korupĐije ;M. MilićevićͿ i 
AgeŶĐije za ďorďu protiv korupĐije ;M. BožaŶićͿ. OŶ je, govoreći o ispuŶjavaŶju AkĐioŶog plaŶa za 
poglavlje 23 najpre naglasio da je u Srbiji glavni proďleŵ to što se ŵotor EU iŶtegraĐija Ŷe koristi 
dovoljno za borbu protiv korupcije, a da je jedan od razloga za to i sam akcioni plan. 

Naiŵe, postoji ŵŶogo pitaŶja koja Ŷisu Ŷi oďuhvaćeŶa oviŵ akĐioŶiŵ plaŶoŵ, a veoŵa su ďitŶa za 
borbu protiv korupcije ;Ŷpr. zaoďilažeŶje aŶtikorupĐijskih pravila priŵeŶoŵ ŵeđuŶarodŶih sporazuŵaͿ. 

Dalje, proďleŵ je i to što su Ŷeka pitaŶja oďuhvaćeŶa, ali Ŷe Ŷa adekvataŶ ŶačiŶ Ŷi u odgovarajućeŵ 
oďiŵu. Priŵer za to je pitaŶje pristupa iŶforŵaĐijaŵa od javŶog zŶačaja, gde je uočeŶa potreďa da se 
uŶaprede propisi, ali Ŷe i da se otkloŶe postojeće prepreke za oďezďeđivaŶje pristupa iŶforŵaĐijaŵa koji 
je već oďavezaŶ po )akoŶu ;slučajevi ŶeizvršeŶih rešeŶja PovereŶika za iŶforŵaĐije koji se ŵogu videti iz 
godišŶjeg izveštaja ove institucije). 

Na sledećeŵ Ŷivou su oŶe aktivŶosti koje Ŷisu dovoljŶo doďro koŶĐipiraŶe u AP, pa se Ŷe ŵože očekivati 
da doŶesu željeŶi efekat. Kao priŵer se ŵogu Ŷavesti ďrojŶe oďuke kod kojih je predviđeŶo da se 
uspešŶost ĐeŶi po toŵe da li je oďuka realizovaŶa, ďez zalažeŶja u to koji je ďroj oďučeŶih, oďiŵ 
stečeŶog zŶaŶja, oďuhvat oďuke itd. 

“ledeći po redu je proďleŵ kašŶjeŶja u realizaĐiji aktivŶosti, za šta su priŵer ďrojŶi zakoŶi, koje je po 
akĐioŶiŵ plaŶoviŵa iz ϮϬϭϯ već odavŶo treďalo doŶeti ili izmeniti – Zakon o Agenciji za borbu protiv 

korupĐije, )akoŶ o fiŶaŶsiraŶju političkih aktivŶosti, )akoŶ o loďiraŶju... Najzad tu su i propisi koji su 
doŶeti, ali aktivŶosti Ŷisu doŶele suštiŶsku proŵeŶu. Na priŵer, doŶet je )akoŶ o zaštiti uzďuŶjivača, 
neki ljudi su doďili zaštitu pred sudoviŵa ali Ŷije ostvareŶ krajŶji Đilj – povećaŶje ďroja prijavljeŶih 
slučajeva korupĐije, pa treďa osŵišljavati Ŷova rešeŶja. OŶ je Ŷaglasio zŶačaj praćeŶja proŵeŶa i 
izveštavaŶja o Ŷjiŵa, kao i Ŷa proďleŵ ŶepostojaŶja dovoljŶog oďiŵa podataka o izvršeŶju zakoŶa, pri 
čeŵu se Ŷeki od Ŷjih pre ŵogu videti u izveštajiŵa Evropske koŵisije Ŷego državŶih orgaŶa “rďije. 

NeŶadić je podsetio prisutŶe Ŷa to da je koaliĐija prEUgovor predstavila izveštaj o Ŷapretku “rďije Ŷa 
putu EU integracija (https://goo.gl/cx45rQͿ , kao i Ŷa poseďŶe izveštaje T“ ;prioriteti u ďorďi protiv 
korupĐije, studija “isteŵa društveŶog iŶtegritetaͿ. Kad je reč o )akoŶu o AgeŶĐiji za ďorďu protiv 
korupĐije, što je ďila jedŶa od teŵa ove sesije, NeŶadić je poseďŶo ukazao Ŷa pitaŶja koja Ŷisu 
oďuhvaćeŶa aktuelŶiŵ ŶaĐrtoŵ – u vezi sa ŵešaŶjeŵ javŶe i političke fuŶkĐije i u vezi sa ŵogućiŵ 
sukoďoŵ iŶteresa kod savetŶika, koji Ŷisu Ŷi javŶi služďeŶiĐi Ŷi državŶi fuŶkĐioŶeri i nemaju obavezu da 

Ŷikoga oďaveštavaju o eveŶtualŶiŵ privatŶiŵ iŶteresiŵa koji utiču Ŷa davaŶje saveta. 
(https://goo.gl/OQAnEq) 

 

  

https://goo.gl/cx45rQ
https://goo.gl/OQAnEq


 

strana br 7 

TraŶspareŶtŶost “rďija, Palŵotićeva 31, 11000 Beograd , + 381 (0) 11 3033 827 

 

Izveštaj prEUgovora o napretku Srbije u poglavljima ʹ͵ i ʹͶ 

31. oktobra 2016.  

Odsustvo političke volje i dalje je glavŶi 
faktor koji sprečava reforŵe i sprovođeŶje 
važećih propisa u oďlasti ďorďe protiv 
korupcije, navodi se u izveštaju prEUgovora o 

napretku Srbije u evropskim integracijama u 

oblastima poglavlja 23 i 24. 

Reč je o izveštaju koji je pripreŵila koaliĐija 
prEUgovor, čiji je člaŶ i TraŶspareŶtŶost 
Srbija.(http://preugovor.org/Najave/1318/Pr

edstavljanje-izvestaja-o-napretku-Srbije-

u.shtml). 

Na predstavljaŶju izveštaja, u delu koji se odŶosi Ŷa korupĐiju i ďorďu protiv korupĐije, saradŶik T“ )latko 
MiŶić izdvojio je šest važŶih ŵoŵeŶata koji su oďeležili prethodŶih šest ŵeseĐi u ovoj oďlasti: 

1. Usvojen je Alcioni plan za Poglavlje 23 i to bi bila dobra vest da plan nije manjkav i neambiciozan. 

Takođe, AkĐioŶi plaŶ za sprovođeŶje “trategije za ďorďu protiv korupĐije je izŵeŶjeŶ daleko od očiju 
javŶosti, pojediŶi rokovi su produžeŶi, izďačeŶe su Ŷeke aktivŶosti koje Ŷisu realizovaŶe, Ŷeke su 
relatizovane. 

Ϯ. U vezi sa uzďuŶjivačiŵa u prethodŶoŵ periodu ŵogli sŵo da čujeŵo podatke o postupaŶju sudova Ŷa 

zaštiti uzďuŶjivača, ali Ŷe i rezultate istraga o oŶoŵe što su uzďuŶjivači prijavljivali. “isteŵ zaštite 
uzďuŶjivača Ŷije Đilj po seďi, već sredstvo da se podstakŶe otkrivaŶje i rešavaŶje proďleŵa, pored ostalog 
slučajeva korupĐije. PriŵeŶa )akoŶa o uzďuŶjivačiŵa Ŷije dovela do priŵetŶog povećaŶja prijavljivaŶja 
slučajeva korupĐije. 

ϯ. Kad sŵo kod otkrivaŶja slučajeva korupĐije, Ŷa polju represije iŵali sŵo Ŷekoliko kolektivŶih 
hapšeŶja, i Ŷastvak prakse da se dela u kojiŵa Ŷeŵa eleŵeŶata korupĐije predstavljaju kao borba protiv 

korupcije. Najďolji priŵer je čiŶjeŶiĐa da u proĐesu koji je u javŶosti ozŶačeŶ kao ultiŵativŶi dokaz 
potojaŶja volje za oďračuŶ sa korupĐijoŵ - proĐes protiv Miroslava Miškovića - nije bilo pomena 

korupcije i koruptivnih dela. 

KorupĐija i ŶjeŶe poslediĐe ďi se ŵogle proĐesurirati da je ďilo političke volje da se u KrivičŶi zakoŶik 
uvede krivičŶo delo ŶezakoŶito ďogaćeŶje. Uŵesto toga, ŵeseĐiŵa i godiŶaŵa sŵo slušali o usvajaŶju 
nekog novog Zakona o poreklu imovine koji bi, prema poslednjim izjavma, bio samo novi mehanizam za 

Ŷaplatu poreza, a Ŷe kažŶjavaŶje koruŵpiraŶih. 

http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/preugovor__izvestaj_o_napretku_srbije_u_poglavljima_23_24.pdf
http://preugovor.org/Najave/1318/Predstavljanje-izvestaja-o-napretku-Srbije-u.shtml
http://preugovor.org/Najave/1318/Predstavljanje-izvestaja-o-napretku-Srbije-u.shtml
http://preugovor.org/Najave/1318/Predstavljanje-izvestaja-o-napretku-Srbije-u.shtml
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ϰ. OdŶos preŵa ŶezavisŶiŵ aŶtikorupĐijskiŵ teliŵa ilustruju dva priŵera: “kupštiŶa još uvek Ŷije 
raspravljala o zaključĐiŵa svojih odďora o godišŶjiŵ izveštajiŵa Ŷezavisnih tela za 2014. godinu 

;uključujući izveštaj AgeŶĐije o ďorďi protiv korupĐije o sprovođeŶju “trategijeͿ a Vlada Ŷije Ŷikad 
izvestila o priŵeŶi zaključka “kupštiŶe iz prethodŶe godiŶe. Izveštaji za ϮϬϭϱ. razŵatraŶi su Ŷa 
sednicama odbora pre mesec i po, a još uvek Ŷe Ŷa pleŶarŶoj sedŶiĐi. KaŶdidatkiŶja PovereŶika i 
OŵďudsŵaŶa za člaŶa Odďora AgeŶĐije za ďorďu protiv korupĐije Ŷije izaďraŶa ali Ŷi odďijeŶa Ŷi ϭϴ 
ŵeseĐi ŶakoŶ što je predložeŶa. 

ϱ. Ni dve i po godiŶe po isteku roka Ŷije poďoljšaŶ )akoŶ o Agenciji za borbu protiv korupcije. Ipak, 

koŶačŶo je otvoreŶa javŶa rasprava. Tekst zakoŶa Ŷije pogoršaŶ, kako sŵo strahovali, Ŷeka rešeŶja su 
ďolja Ŷego u postojećeŵ, ali iŵa prostora za ďrojŶa poďoljšaŶja. 

ϲ. Više pažŶje posvećeŶo je istrazi fiŶaŶsijskog kriŵiŶala i reorgaŶizovaŶju javŶih tužilaštava. Reč je o 
ŵeraŵa koje ŵogu iŵati pozitivŶe efekte u ďorďi protiv korupĐije, Ŷaročito u slučajeviŵa propusta zďog 
Ŷedostatka zŶaŶja tužilaĐa, ali je opšti utisak taj da su oŶe ŵogle ďiti i raŶije primenjene (Strategija je 

usvojeŶa u ŵaju, a ŶaĐrt )akoŶa pojavio se u avgustu prošle godiŶeͿ. 

U okviru izveštaja koaliĐije prEUgovor, prograŵski direktor T“ NeŵaŶja NeŶadić predstavio je 
deo analize "PraćeŶje Ŷapretka u oďlasti sprečavaŶja i rešavaŶja sukoďa iŶteresa kod javŶih fuŶkĐioŶera 
i javŶih služďeŶika u RepuďliĐi “rďiji". 

OŶ je oĐeŶio da je izostao zŶačajŶiji Ŷapredak u oďlasti sprečavaŶja i rešavaŶja sukoďa iŶteresa kod 
javŶih fuŶkĐioŶera i javŶih služďeŶika, te da Ŷeŵa suštiŶskog Ŷapretka Ŷi u zakoŶodavstvu, Ŷi u 
sprovođeŶju propisa, Ŷiti u edukaĐiji. 

I NeŶadić je ukazao da je izŵeŶoŵ akĐioŶih plaŶova poŵereŶi rokovi za sprovođeŶje aktivŶosti i 
smanjen obuhvat pojedinih mera koje su planirane u antikorupcijskoj strategiji iz 2013. 

To kao poslediĐu iŵa izostavljaŶje zaposleŶih u javŶoŵ sektoru vaŶ adŵiŶistraĐije ;javŶe služďe, 
ustanove kulture, zdravstva i obrazovaŶja, javŶa preduzeća, preduzeća u javŶoj svojiŶiͿ iz doŵašaja 
planiranih mera. 

http://www.transparentnost.org.rs/images/dokumenti_uz_vesti/prEUgovor_sazetak_analize_sukob_interesa_TS_BCBP_CPES_okt_2016.docx
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GlavŶa plaŶiraŶa reforŵa u oďlasti preveŶĐije i rešavaŶja sukoďa iŶteresa ďilo je doŶošeŶje Ŷovog 
Zakona o Agenciji za borbu protiv korupcije (koji se odnosi na sukob interesa javnih funkcionera). Do 

toga još uvek Ŷije došlo. OďjavljeŶi NaĐrt zakoŶa sadrži Ŷorŵe koje ďi ŵogle da reše Ŷeke od uočeŶih 
proďleŵa. Neke oďaveze idu u pravĐu povećaŶja oďaveza fuŶkĐioŶera ;prijavljivaŶje iŵoviŶe za širi krug 
srodŶikaͿ a većiŶa doŶosi preĐiziraŶja postojećih Ŷorŵi ;Ŷpr. u pogledu oďavljaŶja drugih poslova i 
ograŶičeŶja ŶakoŶ prestaŶka fuŶkĐijeͿ. 

)a rešavaŶje sukoďa iŶteresa predviđeŶa su drugačija i jasŶija rešeŶja - prijavljivanje privatnog interesa, 

a ne "sumnje o sukobu interesa". Takođe je predviđeŶa i Ŷištavost akata koji su doŶeti u sukoďu iŶteresa 
i Ŷjihovo preispitivaŶje po služďeŶoj dužŶosti. Preŵa NaĐrtu se ova pravila Ŷe ďi priŵeŶjivala u 
slučajeviŵa kada je izuzeće služďeŶog liĐa uređeŶo drugiŵ propisoŵ, a to je gotovo uvek slučaj. 

Nisu, ŵeđutiŵ, propisaŶa preĐizŶa pravila u vezi sa sukoďoŵ iŶteresa drugih liĐa osiŵ fuŶkĐioŶera koji 
utiču zŶačajŶo Ŷa proĐes doŶošeŶja odluka ;Ŷpr. savetŶiĐiͿ, kao Ŷi pitaŶja u vezi sa korišćeŶjeŵ javŶe 
funkcije za partijsku promociju. 

Zbog svega toga koaliĐija prEUgovor preporučuje dopuŶu AP za poglavlje Ϯϯ, AP za sprovođeŶje 
aŶtikorupĐijske strategije i drugih povezaŶih strateških akata, kako ďi se stvorili uslovi da se oďlast 
sukoba interesa normativno uredi na sveobuhvatniji i efikasniji načiŶ, da iŶstituĐije doďiju potreďŶa 
ovlašćeŶja i resurse za oďavljaŶje zakoŶskih zadataka i kako ďi se javŶi fuŶkĐioŶeri, zaposleŶi u javŶoŵ 
sektoru i građaŶi Ŷa pravi ŶačiŶ upozŶali sa sprečavaŶjeŵ i rešavaŶjeŵ sukoďa javŶog i privatŶog 
interesa. 
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Mediji 

Ko se seća afere Indeks 

PeščaŶik, AleksaŶdar RokŶić, ϯ. novembar 2016. 

Kada se vlast Ŷaŵerači da Ŷekoga zaštiti, oŶda Ŷe poŵažu Ŷikakvi dokazi, istrage, pravŶa država, 

proĐedure, logika, pa Ŷi istiŶa. To važi i za aferu IŶdeks započetu davŶog feďruara ϮϬϬϳ. godiŶe. Ovaj 
slučaj je ďio praćeŶ akĐijoŵ kao iz aŵeričkih trilera; ďilo je tu koruŵpiraŶih zvaŶičŶika, tajŶog sŶiŵaŶja i 
javŶih hapšeŶja… Ali proĐes u kojeŵ je uhapšeŶo ϴϳ zaposleŶih Ŷa pravŶiŵ fakultetiŵa u KragujevĐu, 
Nišu i Beogradu, od kojih su Ϯϯ profesori, kao i studeŶata zďog priŵaŶja i davaŶja ŵita u zaŵeŶu za 
pozitivnu ocenu na ispitima (ispiti su, prema 

optužŶiĐi, koštali od ϱϬϬ do ϭ.ϬϬϬ evra, a 
diploma 12.000 do 16.000 evra) – ni posle 

skoro ϭϬ godiŶa Ŷije ušao u završŶu fazu. 
Štaviše, oŶ je jaŶuara ϮϬϭϱ. vraćeŶ Ŷa 
početak, pa se sada izŶova izvode dokazi. 
Naiŵe, počelo je pregledaŶje video sŶiŵaka 
koji se koriste kao dokazi i zbog toga je 

suđeŶje zatvoreŶo za javnost. Te snimke su 

mediji odavno objavili, ali sudije su vazda u 

strahu od vlasti kada imaju osetljive 

predŵete, pa preveŶtivŶo zatvaraju suđeŶja 
za javnost. 

Tako je ďilo i u vreŵe “loďodaŶa Miloševića – čiŵ se pojavi Ŷeki fuŶkĐioŶer ďlizak vlasti, sudije zatvaraju 

suđeŶja za javŶost ili izďaĐuju ŶoviŶare iz sudŶiĐe, ďez oďzira Ŷa to što su po Ustavu “rďije sva suđeŶja 
otvoreŶa za javŶost, osiŵ ŵaloletŶiĐiŵa i optužeŶiŵa za silovaŶje i ugrožavaŶje ŶaĐioŶalŶe 
ďezďedŶosti, odŶosŶo špijuŶažu. Možda ďi Ŷa spisak zatvoreŶih suđeŶja Ustavoŵ treďalo uvrstiti i 
suđeŶja političariŵa, pa da se prekiŶe više to preŶeŵagaŶje i izvrgavaŶje ruglu pravosudŶog sisteŵa 
“rďije. “ličŶo se poŶaša i Ŷajviši sud u zeŵlji – UstavŶi sud, koji već skoro ϭϬ godiŶa Ŷeŵa sedŶiĐe 

otvoreŶe za javŶost. ;Odatle Ŷaŵ stižu šifrovaŶa saopšteŶja, koja sadrže saŵo ďroj predŵeta, ďez 
iŶforŵaĐija o toŵe koji predŵet je usvojeŶ, a koji odďačeŶ i zašto.Ϳ 

“lučaj IŶdeks je od saŵog starta oďećavao. PoliĐija je sa “peĐijalŶiŵ tužilaštvoŵ iskoristila sve 

raspoložive zakoŶske ŵogućŶosti – iŵali su kaŵere, čoveka uďačeŶog ŵeđu profesore i želju državŶih 
orgaŶa da saseku korupĐiju. Mediji su to zdušŶo podržali. Među osuŵŶjičeŶiŵa su se Ŷašli i poŵoćŶiĐa 
ŵiŶistra prosvete, dekaŶ kragujevačkog PravŶog fakulteta, ďrojŶi profesori, ďivši sudija UstavŶog suda… 
Bilo je toliko uhapšeŶih profesora da je u jedŶoŵ treŶutku i završetak akadeŵske godiŶe Ŷa PravŶoŵ 
fakultetu u Kragujevcu bio pod znakom pitanja. 

Ali pošto Ŷiko Ŷije kriv dok se to Ŷe dokaže pravosŶažŶoŵ sudskoŵ presudoŵ, profesori su Ŷastavili da 
se redovŶo pojavljuju Ŷa fakultetiŵa, drže predavaŶja, ispituju studeŶte ;?!Ϳ i rade sve oŶo što su i iŶače 

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
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radili. JediŶo što su sad ďili oprezŶiji, pa se Ŷisu upuštali u poŶavljaŶje oŶoga u čeŵu su in flagranti bili 

uhvaćeŶi. A oŶda je počela sisteŵatska opstrukĐija proĐesa. Prvo se kao razďoli jedaŶ od optužeŶih, pa 
zatiŵ za sledeći glavŶi pretres jedaŶ od optužeŶih pošalje opravdaŶje da je Ŷa seŵiŶaru, sledeći put Ŷa 
koŶgresu, pa oŶda šalju lekarska uvereŶja… I tako u krug. 

Advokati su od početka proĐesa podŶosili zahteve za izuzeća sudije i tužioĐa, pa je saŵo Ŷa prvoŵ 
pretresu ϮϬϬϴ. ďilo čak Ϯϯ zahteva za izuzeće sudije i tužioĐa sŵederevskog suda i tužilaštva. I tu Ŷije ďio 
kraj zloupotreďi prava. TražeŶo je izuzeće repuďličkog javŶog tužioĐa i predsedŶika VrhovŶog suda, 
kojiŵa je treďalo čitavih ϵ ŵeseĐi da se izjasŶe o sviŵ tiŵ zahteviŵa. U ŵeđuvreŵeŶu, slučaj je stajao u 
ŵestu. Dakle, Ŷeŵa suđeŶja, a optužeŶi su Ŷa sloďodi i ŵogu da se dogovaraju sa svedocima da 

opstruišu suđeŶje ili da proŵeŶe iskaze. 

Tek je srediŶoŵ septeŵďra ϮϬϬϵ. slučaj poŶovo kreŶuo, pa su do kraja godiŶe saslušaŶa ϯϰ optužeŶa. 
Međutiŵ, već ϭ. jaŶuara ϮϬϭϬ. predŵet je vraćeŶ Ŷa početak zďog reforŵe pravosuđa, pa je treďalo 
ponovno saslušati optužeŶe koji su izostaŶke sa pretresa pravdali seŵiŶariŵa, koŶgresiŵa i lekarskiŵ 
uvereŶjiŵa. )aŶiŵljivo je da se jedaŶ od optužeŶih – Predrag “tojaŶović, profesor fiŶaŶsija i fiŶaŶsijskog 
prava na Pravnom fakultetu u Kragujevcu, prvi put pojavio u sudu tek polovinom jula 2013. Koliko su 

optužeŶi i Ŷjihovi advokati ďili uspešŶi u opstrukĐijaŵa, Ŷajďolje pokazuje to što je tokoŵ ϮϬϭϬ. godiŶe 
održaŶo saŵo Ϯϳ sudećih daŶa. 

U ovakviŵ slučajeviŵa kada je ŵŶogo optužeŶih – ϴϳ, uoďičajeŶo je da se predmet razdvoji na nekoliko 

grupa, radi lakšeg suđeŶja, ali se to Ŷije desilo. Tužilaštvo je radije gledalo kako iŵ se predŵet raspada u 
paraŵparčad. PozŶato je kako advokati ŵiŶiraju suđeŶja u kojiŵa je veliki ďroj optužeŶih – dogovore se 

ko će kada da pošalje telegraŵ o sprečeŶosti, uglavŶoŵ iz oďližŶje pošte, a u ŵeđuvreŵeŶu se ŵotaju 
po zgradi suda i oďavljaju druge poslove Ŷa drugiŵ suđeŶjiŵa ili u pisarŶiĐi, pa se Ŷeretko dogodi da u 
hodŶiku Ŷalete Ŷa Ŷekog od sudijskih ili tužilačkih pripravŶika koji rade kod sudije ili tužioĐa čije su 
suđeŶje upravo eskivirali i ŵiŶirali… 

Ovoŵ suđeŶju je u prilog išla i društveŶo-politička atŵosfera: predŵet je čak tri puta zďog očito 
Ŷeuspele reforŵe pravosuđa vraćaŶ Ŷa početak – 2010, 2013. zbog izmene Zakonika o krivičŶoŵ 
postupku, a i 2015. kada je Visoki savet sudstva doneo odluku da se u svim sudovima imenuju novi 

porotŶiĐi. Na ovaj slučaj utiĐale su i vreŵeŶske Ŷepogode – kiše, poplave i sŶegovi, pa pošto većiŶa 
optužeŶih Ŷije iz “ŵedereva, dolazak u ovaj grad iŵ je zďog toga ďio otežaŶ. Nisu poŵogli Ŷi višestruki, 
posledŶji put četvoroŵesečŶi, štrajkovi advokata. 

DaŶas ovoŵ predŵetu preti da do kraja ove godiŶe čak poloviŶa optužeŶih – Ŷjih više od ϰϬ, doživi 
apsolutŶu zastaru, odŶosŶo da Ŷe odgovara za ϭϱϵ krivičnih dela, od kojih su 114 za primanje mita za 

upisivaŶje oĐeŶe u iŶdeks ďez polagaŶja ispita. Reč je o optužeŶiŵa za krivičŶo delo za koje je zaprećeŶa 
kazŶa do ϱ godiŶa zatvora, gde apsolutŶa zastarelost Ŷastupa ϭϬ godiŶa od ŵoŵeŶta kada su učiŶili 
krivičŶo delo. VećiŶa se tereti da su krivičŶo delo davaŶje ŵita počiŶili do ϮϬϬϲ, odŶosŶo u dva slučaja 
početkoŵ ϮϬϬϳ. )a jedaŶ deo optužeŶih, Ŷjih Ϯϴ, zastarelost Ŷastupa tek za ϯϬ godiŶa, a reč je o 
služďeŶiŵ liĐiŵa, profesoriŵa, koji su tražili ili priŵili ŵito. )a to je zaprećeŶa kazŶa zatvora do ϭϬ 
godina. 
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)aŶiŵljivo je da je Visoki savet sudstva ŶedavŶo izvršio uvid u predŵet po pritužďi građaŶke i utvrdio da 
Ŷije ďilo zakoŶskih propusta, odŶosŶo da Ŷeŵa ŶepravilŶosti u radu suda, što zŶači da su sve opstrukcije 

i otezaŶja postupka urađeŶa u skladu sa zakoŶoŵ. 

JediŶi slučaj u ovoj aferi u kojeŵ je tužilaštvo odustalo od krivičŶog goŶjeŶja, uprkos dokaziŵa, jeste 
slučaj Olivera AŶtića, profesora PravŶog fakulteta u Beogradu, jedŶog od osŶivača vladajućeg SNS-a, 

potoŵ savetŶika predsedŶika “rďije Toŵislava Nikolića, a daŶas aŵďasadora “rďije u Portugaliji. OŶ je 
ďio osuŵŶjičeŶ da je priŵio ŵito od ϱϬϬ evra da ďi pustio studeŶta da položi ispit. Njegov vešti advokat 
je uspeo da iz predmeta izbaci smederevskog okružŶog tužioĐa )oraŶa AŶtića. Prvo je to tužilaštvo 
doďilo poziv da učestvuje Ŷa KopaoŶičkoj školi prava, tradiĐioŶalŶoŵ stručŶoŵ skupu pravŶika, Ŷa 
kojeŵ su kao predavači treďalo da se pojave optužeŶi profesor AŶtić i Eŵilija “taŶković, poŵoćŶiĐa 
ministra prosvete i profesorka PravŶog fakulteta u KragujevĐu. Tužilaštvo je taj poziv oĐeŶilo 
ŶepriŵereŶiŵ, ali i kao ͞vid speĐifičŶog pritiska jer su sudije i tužioĐi pozvaŶi da slušaju predavaŶja 
profesora koje su optužili za krivičŶa dela sa koruptivŶiŵ eleŵeŶtiŵa͟. AŶtićev ďraŶilaĐ je odŵah 
podŶeo zahtev za izuzeće tužioĐa, jer je posuŵŶjao u Ŷjegovu ŶepristrasŶost, jer je Ŷarušio pretpostavku 
nevinosti njegovog klijenta. 

OŶda Ŷa sĐeŶu stupa tadašŶji repuďlički javŶi tužilaĐ “loďodaŶ RadovaŶović, koji je usvojio taj zahtev, pa 

je AŶtićev predŵet preďačeŶ u Beograd, gde je ďeogradski okružŶi tužilaĐ uďrzo odustao od krivičŶog 
goŶjeŶja AŶtića. IŶteresaŶtŶo je da je isti zahtev repuďličkoŵ tužioĐu podŶela i optužeŶa Eŵilija 
“taŶković, ali je ŶjeŶ prigovor odďačeŶ. 

Da politika i dalje iŵa ŵagičŶu ŵoć Ŷad srpskiŵ sudijaŵa Ŷajďolje pokazuje to što je većiŶa optužeŶih 
ďliskih ďivšeŵ ili aktuelŶoŵ estaďlišŵeŶtu ;ďili oŶi iz Miloševićevog, KoštuŶičiŶog, Tadićevog ili daŶas 
Vučićevog režiŵaͿ – odluke o zastarevanju krivičŶog postupka dočekala Ŷa sloďodi. Tako je ďilo u 
predŵetu protiv optužeŶih za poŵagaŶje u skrivaŶju haškoŵ optužeŶiku Ratku Mladiću, zatiŵ vladiki 
Pahoŵiju ;slučaj pedofilijeͿ, Jezdiŵiru Vasiljeviću, vlasŶiku piraŵidalŶe štedioŶiĐe JugoskaŶdik ;šteta ϲ0 

ŵilioŶa ŵarakaͿ, zatiŵ siŶu i ćerki ďivšeg predsedŶika “rďije “loďodaŶa Miloševića – Marku (prebijanje 

otporaša u PožarevĐuͿ i Mariji Milošević zďog posedovaŶja oružja i izazivaŶja opšte opasŶosti jer je 
puĐala i pretila prilikoŵ hapšeŶja Miloševića ϭ. aprila 2001. Tu je i zastarevanje postupka protiv vlasnika 

IŶvej grupaĐije Predraga RaŶkovića PeĐoŶija ;utaja poreza od Ϯ,ϲ ŵilioŶa diŶaraͿ, potoŵ ďivšeg direktora 
Uprave ĐariŶa Mihalja Kertesa ;kiparske pareͿ i ďizŶisŵeŶa “taŶka “uďotića CaŶeta, kao i u Ŷajnovijem 

slučaju zastarevaŶja u predŵetu protiv ďizŶisŵeŶa Bogoljuďa Karića, koji je poďegao u Rusiju pred 
doŵaćiŵ pravosudŶiŵ orgaŶiŵa. 

I da, čik pogodite – Ŷiko od sudija ili tužilaĐa Ŷije disĐipliŶski odgovarao zďog toga što su tiŵe građaŶi 
“rďije i državŶi ďudžet oštećeŶi za stotiŶe ŵilioŶa diŶara, što je ŶarušeŶ ugled državŶih iŶstituĐija – 

uŶiverziteta, sudstva ili tužilaštva… Upravo suprotŶo. Napredovalo se ďrzoŵetŶo. 
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Dve godine kancelarije ALAC u Bečeju 

Dnevnik, 2. novembra 2016.  

U nameri da se prikupe sazŶaŶja o što više realŶih 
prijava korupĐije i da se rešavaju stvarŶi proďleŵi, 
Transparentnost Srbija oformila je pre dve godine 

AŶtikorupĐijska pravŶa savetovališta u Bečeju i 
Nišu ;ALACͿ, kako ďi se poŵoglo građaŶiŵa da 
reše svoje proďleŵe.   

- Poŵažeŵo ljudiŵa da, uz Ŷeku vrstu asisteŶĐije i 
poŵoći, saŵi vode svoje slučajeve. Od pre dve 
godiŶe sisteŵ pružaŶja poŵoći pokreŶuli sŵo i 
van Beograda, sa ciljem da doprinesemo da se isti 

problemi ne ponavljaju i u lokalnim sredinama, 

rekao je na konferenciji za novinare u Gradskoj 

kući Bečej koordiŶator ALAC iz TraŶspareŶtŶosti 
“rďije Rade Đurić.   

 Ovoŵ prilikoŵ suŵiraŶ je rad ovdašŶjeg AŶtikorupĐijskog savetovališta, koje iŵa podršku Bečejskog 
udružeŶja ŵladih -  

 - Tokoŵ dvogodišŶjeg rada ďesplatŶog “avetovališta, stekli sŵo pravu sliku o korupĐiji Ŷa lokalŶoŵ 
Ŷivou u VojvodiŶi. Preŵa očekivaŶju, Ŷajviše proďleŵa stvaraju javŶe Ŷaďavke, a Ŷajčešći slučajevi su da 
ŶaručioĐi u svojoj dokuŵeŶtaĐiji postavljali diskriŵiŶatorske uslove- rekla je pravna savetnica APAC u 

Bečeju advokat KristiŶa GlavordaŶov. - Doďra stvar u sveŵu je što su se poŶuđači javljali Ŷa vreŵe, u 
prvoj fazi javŶe Ŷaďavke, pa sŵo Ŷeke slučajeve uspeli da sprečiŵo. Uočili sŵo i priŵere u kojiŵa 
ŶaručioĐi oďjavljuju podatke o poŶuđačiŵa.   

 Nekad ŶaručioĐi svesŶo krše propise, a Ŷekad ŶepažŶjoŵ, što Ŷe uďlažava proďleŵ, jer se oŶ jedŶako 
svaljuje Ŷa ďudžetske korisŶike, kažu aktivisti ďorďe protiv korupĐije. )ajedŶički stav predstavŶika ALAC 
je da nema odgovornosti za one koji svojim (ne)svesnim potezima stvaraju probleme, svejedno, 

ŶaručioĐiŵa ili poŶuđačiŵa. Odgovor Ŷa pitaŶje zašto je to tako ostaje ŶepozŶat, i sve dok je tako, 
korupĐija Đveta. TraŶspareŶtŶost “rďija je ŶestraŶačka i ŶeprofitŶa orgaŶizaĐija posvećeŶa ďorďi protiv 
korupĐije. AŶtikorupĐijsko pravŶo savetovalište fuŶkĐioŶiše u TraŶspareŶtŶosti “rďija već ϭϬ godiŶa . 
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